OFICIO CIRCULAR

DIRECÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

DATA: 2004/02/09                                                                                                                           N.º 07 – 4.0.0/2004-DSGRHPND
	SERVIÇO DE ORIGEM:

DIRECÇÃO DE SERVIÇOS

DE GESTÃO

DE RECURSOS HUMANOS – PND
E DOCENTE

	ENVIADO PARA:

	Direcções Regionais

	Delegações Escolares
	(

	Estabelecimentos de Ensino
	(

	Internet
	(

	ASSUNTO:
	“Gestão de Pessoal – Pedidos de Estágios em Estabelecimentos Públicos”

	Considerando que à Direcção Regional de Administração Educativa compete a superintendência quer nas áreas de administração quer de gestão de pessoal, nomeadamente no que se refere a colocação de todo o pessoal nos estabelecimentos de educação e ensino da rede pública regional.

Considerando que têm sido solicitados diversos estágios quer por parte de entidades particulares, quer por parte de instituições públicas.
Assim sendo e para efeitos de clarificar em matéria procedimental vimos emanar as seguintes orientações:

1ª As Escolas Profissionais/Instituições que pretendam que os seus formandos efectuam um estágio nos estabelecimentos de educação/ensino da rede pública deverão auscultar previamente a Direcção Regional de Administração Educativa sobre o interesse do estágio e do estabelecimento a colocar.

2ª A colocação dos estagiários só deverá ocorrer após a autorização prévia por parte desta Direcção Regional.
Com os melhores cumprimentos,

O DIRECTOR REGIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

(Jorge Manuel da Silva Morgado)
/SP

Edifício. Oudinout, 4º andar * Apartado 3206 * 9051-901 FUNCHAL * Telefone. 291 200900 * www.madeira-edu.pt/drae